În considerarea însă că din protocolul de alegere se ved defecte esențiale, cari după regulament pretind anularea alegerii — comisiunea propune anularea alegerii. Contra acestei propuneri deputatul Ignatiu Papp face propunere pentru verificare. Fiind însă timpul înaintat se închee și se anunță continuarea desbaterei în ședința proximă.

Ședința VII.

S'a ținut la 24 Aprile (6 Mai) 1897 la orele 4 p. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan I o a n M e ț i a n u. Notariu Dr. T r a i a n P u t i c i.

La ordinea zilei se continuă desbaterea asupra actului de alegere preoțesc din Oradea-mare. La această cestiune iau cuvântul deputații: Nicolau Mladin, Vasiliu Paguba, Teodor Ceontea și Vincențiu Bebeș.

orient. român în Belincz.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **IOSIF GRADINARIU**, m. p. protopresbiter.

—□—

Să escrie concurs pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc din **Cladova**, inspectoratul Radnei (comitatul Aradului) cu termen de alegere pe ziua de **8/20 Iunie 1891** adevă pe Dumineca Mare.

Emolumintele împreunate cu acest post sunt: a) În bani gata din speșele cultului — 253 fl. v. a. b) Din rebonificarea pășunii de izlaz — 12 fl. v. a. dacă n'are vite; c) Din competența de lemne din pădurea com. 12 fl. v. a. seu lemnele; d) Din arînda pămîntului învățătoresc dela com.